UNIVERSITY OF TORONTO LIBRARIES

A standard linear barcode consisting of vertical black lines of varying widths on a white background.

3 1761 01548098 1

H E C BX
1950
L5
1889
Fasc. 2

The Other Side of the Moon
and the First Years

V. I (Vol. 2)

I. — QUALITER ROMANUS IMPERATOR DEBEAT CORONARI^{1.}

Incipit ordo Romanus ad benedicendum imperatorem quando coronam accipit a domino papa in basilica beati Petri apostoli ad altare sancti Mauricii.

Die dominico summo mane descendit Electus cum conjugé sua ad sanctam Mariam Transpadinam², que est iuxta Terebinthum, ibique recipitur honorifice a prefecto urbis et comite palati Lateranensis, et uxor ejus a dative judice et archario, et deducitur per porticum, clericis Urbis omnibus induitis cappis, planetis, dalmaticis et tu-

1. Cet *Ordo coronationis* est le plus ancien des rituels de ce genre, dans leur forme complète. Il a été publié par Martène, *De antiqu. eccl. ritib.*, append. au livre II, t. II, p. 302, de l'éd. de Venise, 1783, d'après un manuscrit Chigi, copié par Mabillon; puis, d'après notre manuscrit, par Muratori, *Antiquit. Ital.*, t. I, p. 101; Cenni, *Mon. domin. pontif.*, t. II, p. 261; Pertz, *Mon. Germ. Leges*, t. II, p. 187; Mai, *Spicileg. Rom.*, t. VI, p. 228; Watterich, *Vitae Rom. pont.*, t. II, p. 712. Il a été étudié avec les documents similaires par Waitz, *Die Formeln der deutschen Königs- und der römischen Kaiserkrönung*, dans les Mémoires de la Société des sciences de Göttingen, t. XVIII, 1873, p. 52, et par J. Schwarzer, *Die Ordines des Kaiserkrönung, Forsch. z. deutschen Gesch.*, t. XXII, p. 172. D'après les uns (Pertz, Waitz, etc.), il aurait été rédigé pour le couronnement de l'empereur Henri VI par Célestin III, le 15 avril 1191; d'après d'autres (Cenni, Gregorovius, Ficker, Schwarzer), il aurait servi tel quel pour le sacre de Henri III, le 25 décembre 1046. C'est aussi ce qui me semble le plus probable.

2. s. *M. Transpadina*] Sur cette église, v. Duchesne, *L. P.*, t. I, p. 520, note 79.

nicias cum turribulis cantanibus. Este initio angelum meum, usque ad suggestum aree superioris, que est in capite graduum ante portas ercas¹ sancte Marie in Turri. Ibi sed² dominus papa in sede sua circumstantibus episcopis et cardinalibus diaconis et ceteris ecclesie ordinibus. Tunc electus imperator cum conjugé et omnibus baronibus suis clericis et laicis osculatur pedes domini pape, et regina in partem cum supradictis ducentibus suis recedente, Electus jurat fidelitatem domino pape in hunc modum: In nomine domini nostri Ihesu Christi ego N. rex et futurus imperator Romanorum promitto, spondeo, polliceor atque per hec evangelia juro coram Domino et beato Petro apostolo tibi N. beati Petri apostoli vicario fidelitatem, tuisque successoribus canonice intrantibus, meque amodo protectorem ac defensorem fore hujus sancte Romane

a) *Cod. cantatabus.*

1. *portas ercas s. M. in Turri*] *Ibid.*, t. II, p. 339, 416.

2. *Ibi sed t. . .*] Cf. le texte des *Annales romaines* sur le sacre de Henri V (en 1111), *L. P.*, t. II, p. 340: *Cum vero ad superiora graduum ascendisset, illuc dominus papa cum episcopis pluribus, cum cardinalibus presbiteris et diaconibus, cum subdiaconibus et ceteris scolae cantorum ministris affuit. Ad cuius vestigia cum rex corruisset, post pedum oscula ad oris oscula elevatus est. Ter se invicem complexi, ter se invicem osculati sunt.* « C'est sans doute grâce à une faute de transcription que les cardinaux prêtres sont omis; je crois qu'il faut rétablir: *et cardinalibus presbiteris et diaconis.* »

ecclesie et vestre persone vestrorumque successorum in omnibus utilitatibus in quantum divino fultus fuero adjutorio, secundum scire meum ac posse, sine fraude et male ingenio. Sic me Deus adjuvet et hec sancta evangelia. *Ibius camerarius domini pope Electi pallam accipit sibi habendam.*

Deinde querit ab eo dominus papa ter, si vult habere pacem cum Ecclesia, eoque ter respondente « Volo » dominus papa dicit. Et ego te tibi pacem, sicut Dominus dedit discipulis suis, osculaturque frontem ejus et mentum (ratus enim esse debet) et ambas genas, postremo os. Tunc surgens dominus papa ter querit ab eo, si velit esse filius Ecclesie, et illo ter respondente « Volo », dominus papa dicit : Et ego te recipio ut filium Ecclesie, et mittit eum sub manu et ille osculatur pectus domini pape et accipit eum¹ per dexteram manum et cancellarius ejus sustentat eum a sinistra. Electus vero ducitur per dexteram ab archidiacono domini pape, et sic intrat per portam Eream clericis beati Petri cantantibus Benedictus dominus Deus Israel, usque ad portam Argentariam². Ibi dimittit eum dominus papa orantem, quem tonto subsequitur gradu regina cum supradictis duxoribus suis usque ad supradictam portam Argenteam. Electus vero completa oratione surgit, et episcopus Albanensis³ dat super eum hanc primam orationem : Deus in cuius manu corda sunt regum, inclina ad preces humilitatis nostre aures misericordie tue et principi nostro famulo tuo N. Régimen appone sapientie et austis de tuo fonte consiliis tibi placeat et super omnia regna precellat.

Postea dominus papa ingreditur ecclesiam beati Petri clericis ejusdem ecclesie cantantibus responsoriis Petre,

1. et accipit eum] Ann. Rom. : « Mox dexteram pontificis tenens . . . ad portam pervenit argenteam. Ibi ex libro professio- nem imperatoriam fecit et a pontifice imperator designatus est, et iterum a pontifice osculatus est. » — Ici le serment est prêté à la porte même de la basilique (*porta Argentea*), au lieu que l'*Ordo* la marque à la porte de l'atrium (*porta aerea*). Dans la vie d'Hadrien IV par Boson (L. P., t. II, p. 392), on voit que Frédéric Barberousse rencontre le pape dans l'église même de S. Maria in Turri, et qu'il y prête son serment, *con-suetam professionem et plenariam securitatem, secundum quod in Ordine continetur.*

2. portam Argentariam] Lischz Argenteam. Cf. L. P., t. I, p. 324, note 2.

3. episcopus Albanensis] Ann. Rom. : « Mox super eum orationem primam, sicut in Ordine continetur, episcopus Lavicanus dedit. » — Boson : « Ante portas argenteas orationem primam ab uno episcoporum nostrorum suscepit. »

amas me. Quo completo dominus papa benedicit. Deinde sedet in sede¹ sibi preparata in dextera parte ejusdem rotae². Completa oratione Albanensis episcopi ingreditur Electus et sedet in predicta sede, archipresbitero cardinalium et archidiacono hinc inde eum ducentibus et juxta eum sedentibus ut doceant qualiter debeat domino pape in scrutinio respondere. Dominus papa facit scrutinium in hunc modum. Septem episcopis³ sedentibus ad dexteram ejus secundum ordinem suum, episcopi theutonici sedent ad dexteram Electi, cardinales et ceteri ordines ecclesie sedent. Dominus papa dicit :

Antiqua sanctorum patrum institutio docet et precipit ut quisquis eligitur ut preeesse debeat diligissime examinetur cum omni caritate de fide sancte Trinitatis et interrogetur de diversis causis vel moribus qui suo regimini congruent, iuxta apostolicum dictum : « Manum cito nemini imposueris ; » et ut etiam is qui ordinandus est ante eruditur qualiter eum in ea prelatione constitutum oporteat conversari, ut excusabiles sint qui ei manus imponunt. Eadem itaque auctoritate et precepto interrogamus te, dilecte fili, caritate sincera si omnem prudentiam tuam, quantum tua capax est natura divino servitio mancipare volueris ? *Respondet* : Ita tolo corde volo in omnibus obedire et consentire. *Interrogatur* : Vis mores tuos ab omni malo temperare et quantum poteris Domino adjuvante ad omne bonum commutare ? *Respondet* : In quantum possum, volo. *Interrogatur* : Vis sobrietatem cum Dei auxilio custodire ? *Respondet* : In quantum possum volo. *Interrogatur* : Vis semper divinis mancipari negotiis et a lucris turpibus esse alienus, quantum te humana permittit fragilitas ? *Respondet* : In quantum possum volo. *Interrogatur* : Vis humilitatem et patientiam in temetipso custodire et alios ad hoc inclinare ? *Respondet* : In quantum possum volo. *Interrogatur* : Pauperibus et peregrinis omnibus indigentibus vis esse propter nomen

1. in sede...] Ann. Rom. : « Post ingressum basilicae, cum in rotam porphyricam pervenisset, positis utrinque sedibus... »

2. eiusdem rotae] Il n'en a pas encore été question. Ceci, de même que l'expression *in predicta sede*, un peu plus loin, suppose qu'il s'est perdu ici quelque chose. On avait dû mentionner un siège préparé pour l'élu sur la *rota porphyrica*, grand disque de porphyre encastré dans le pavé de la basilique. Il existe encore.